⁵⁹ B. CAEPOLLAE *Consilia*, cit., consilium II, c. 10B, n. 19.

⁶⁰ *Ibidem*, c. 10B, n. 20. Sul senso dell'espressione *maior omni exceptione* anche la glossa *maiores*, c. *Ex litteris, de consanguinitate et affinitate* (1, X, IV, 14): «Illi dicuntur omni exceptione maiores, qui repellunt non possunt aliqua exceptione».

⁶¹ Gl. *fama*, c. *Insuper, qui matrimonium accusare possunt* (4, X, IV, 18); la decretale è citata dal Cipolla nel *consilium*: cfr. B. CAEPOLLAE *Consilia*, cit., consilium II, c. 10B, n. 20.

⁶² *Decretum Gratiani*, Lugduni, sumptibus Petri Rousselet, 1613, c. *Testes*, c. 39, C. II, q. VII.

avversaria, ha rimarcato come, per giungere alla conclusione che un negozio (nel caso, un matrimonio) sia *meticulosum*, si debba provare la situazione di imminente pericolo di vita o di danno fisico, tale da spaventare e tale da coartare il consenso di un uomo non facilmente suggestionabile.

Preparato il terreno, ora pare sferrare l'attacco decisivo alle argomentazioni degli avvocati di Alvise. Il Cipolla, infatti, pone all'attenzione del giudice come risulti provato, in virtù di alcune attendibili testimonianze, il fatto che nessuno dei familiari di Ursina era armato nel momento che aveva preceduto la cerimonia nuziale e, dunque, come non si sia configurata la predetta situazione di pericolo per lo sposo:

«His praemissis dico, quod pro parte dicti Alvisii non est probatus metus aliquis in spetie, quia licet deducat in capitulis suis, quod pater do. Ursinae, et do. Petrus habebant enses longos, et sibi minati sunt de ipsum occidendo si non desponsaret ipsam d. Ursinam, tamen istud non est probatum aliquo modo, imo est probatum contrarium pro parte d. Ursinae, videlicet quo tempore fuit contractum matrimonium nullus habebat arma, ut dicunt praedicti tres testes, qui initio interfuerunt ... deponit Margarita ... quae dicit quod dicti scilicet pater Ursinae et dominus Petrus non habebant arma, quando ingressi sunt domum, nec etiam quando dictus dominus Petrus ingressus fuit cameram, in qua fuit contractum matrimonium, ut dicit dicta Margarita, unde ex hoc solo debuit Alvisius succumbere, ex quo non probatum fuit metum in specie deductum, et est probatum contrarium, imo dico fortius quod nec etiam probatus est aliquis alius metus in specie, vel in genere qui caderet in constantem virum, sic probari debebat, ut dixi»⁶³.

Qui si vince o si perde la causa. Questa infatti è l'argomentazione portante di tutta la difesa condotta dal Cipolla. La situazione di pericolo, che avrebbe indotto Alvise a sposarsi contro voglia e che si riduce alla presenza alla cerimonia dei parenti armati, non risulta affatto provata; al contrario, testimonianze plurime e concordi provano che nessuna arma fu usata al fine di minacciare lo sposo. Solo per questa mancata prova (si deve ricordare che la prova del *metus* incombe su chi lo invoca)⁶⁴ Alvise dovrebbe